nis possessio esset? optimè respondit: Sanitatis, cuius thesaurus tam pretiosus, ut quidvis potius perpeti debeat homo, quam eum eripi sibi finat. Inde breviter, sed eleganter ac accuratè admodum judicavit ingeniosissimus ille Venusinus, Lyricorum ferè omnium princeps, Horatius lib. 1. epistolarum ita scribens:

*Si cordi bene, si lateri, pedibusque, tuis, nil  
divitiae poterunt regales addere majus.*

Et omnino rem ita se habere indies ab ægrotis, & à morbis reconvenientibus, tanquam hæc expertis, comperimus omnes. Hæc enim sanitas, ajunt, sola est, quæ Croësi divitias & auriferi Tagi ac Pactoli arenas contemnit & respuit. Hæc, hæc est, præ cuius absentia immensæ facultates, sumptuosa ædificia, ampla longèque exorrecta jugera, ambitiosi tituli &c. sordescunt; imò hæc sola exoptatissima felicitatis humana pars est, è quâ unâ omnia reliqua mortalium bona, eam, quam habent gratiam & dignitatem mutuari videntur.

Dolendum verò, & deplorandum est eò vehementius, quò negligentius pretiosum & amabilem hunc thesaurum, ac optimum DEI donum, omnium supra hæc omnia mentem, divinum munus, à Diis immortalibus (ut Thom. Moresinus libr. de metall. caus. & metumorph. p. m. 92. loquitur) consequuta est, curat & tugetur. Certe, vix unus in tantâ hominum multitudine felicissimam, ejusdem præstantiam sibi accommodat; imò, omnes potius

*nitemur in vetitum semper, cupimusq; negata.*

Et dum nulla sanitatis habitâ ratione optuma diætæ præcepta negligimus, atque sic, posthabitò quovis vitæ regimine, sanitatis stationem deserimus, in innumerabiles incidimus morbos. Olim quidem, referente acutissimo & sagacissimo magistro Seneca, libr. 15. epist. 96. ad Lucil. p. m. 233. immunes erant ab istis malis, qui nondum se deliciis solverant, qui sibi imperabant, sibi ministrabant. Corpora opere ac vero labore durabant, aut cursu defatigati, aut venatu, aut tellure versata: excipiebat illos cibus, qui nisi esurientibus placere non

non poterat. Hodiè verò, quantum quæso rerum per unam  
gulam transiturarum permiscet luxuria, terrarum marisque va-  
statrix. Necesse est itaque inter se tām diversa dissideant, &  
hausta male digerantur, aliis aliò nitentibus: Nec mirum,,  
quod inconstans, variusque ex cibo & potu discordi morbus,,  
est, & illa ē contrariis nātūrāe partibus in eundem compulsa,,  
redundant. Brevissimis, multa fercula hodiè fecerunt mul-  
tos morbos, luxuriæ supplicia, quæ nos toties mori jubent,,  
priusquam mori liceat.

Et tot autem morborum myriadibus, quibus tenerri-  
mūm homunculi corpusculum, pulcherrimum illud sapientis-  
simi conditoris opificium, non aliter ac rex suis satellitibus,  
comitatur, non ultimum sibi locum vendicat SCORBUTUS,  
versutissimus ille Protheus, attestante Joh. Mich. Fehr. tract.  
de hierā picra p. m. 134. malum grave & calamitatis plenum,,  
Eugal. lib. de Scorb. p. 5. morbus expavescendæ turpitudinis, Joh.  
Lang. libr. 1. Epist. 42. & non tām lethalis, quām foedus & con-  
tagiosus, Levin. Lemn. Libr. 2. de occult. nat. mirac. cap. 14. p. m.  
1741 quih anorbus quibusvis ægritudinibus tristior, Olao Magno  
libro 9. de genitibus Septentrionalibus, cap. 38. qui sub nescio, quō  
fucō & mentito schemate.

*Omnia transformat sese in miracula rerum,*  
& hominem inexplicabilibus symptomatibus enervat ac ema-  
ciat, sicque interdum etiam peritissimos medicos decipit,,  
adeò, ut quid primum aggredi, & quid postremùm tentare  
debeant, vix noverint. Et licet quidem testudineo gradu nos  
morti immolet, æquè tamen cuivis creaturæ molestum est,  
vinculo teneri mortis, & morbo temporis successu incurabili.  
Cuilibet sanè grātior est cœna sub odoriferā ac virescenti ti-  
lliā, quām sub taxo aut tristi cupresso. Natura enim ab interitu  
maxime abhorrescit, ejusdemque accessum omnibus viribus  
antevertere allaborat.

Hæc omnia cùm mecum volverem ac revolverem, non  
contra rationem putavi, si portentosam ac gravissimam hanc  
Iuem inauguralis ac solennis dissertationis loco, decreto &

autoritate gratiosissimæ Facultatis Medicæ, hâc in floren-  
tissimâ ad Salam Academiâ, publicæ iat̄eoφιλών censuræ sub-  
mitterem & exponerem: certò confidens, si in hujus indaga-  
tione & explicazione parùm hallucinarer, facile apud candi-  
dum lectorem me veniam impetraturum, præsertim, cùm  
nullus ita indolis semper sit evectæ ac excelsæ, quem non  
aliquando error seducere possit. Tentabo ergo, quid va-  
leant humeri, & quid ferre recusent. Intentio bona tutissi-  
mus erit portus navigaturo mihi inter Syrtes.

Antequam verò hoc fiat, omnium Medicorum Philoso-  
phorumque primi (ut Hippocratem salutat Sebast. Paparella  
libr. de efficiente primi Motoris in rerum naturalium omnium factu-  
ra p. m. 103.) libro de naturâ mul. p. m. 225. relictum nobis ob-  
servatu dignum esto. Δε δὲ τὸν οὐρανὸν ταῦτα χειρίζοντα, πεπο-  
λῶν μὴν τῶν θεῶν αἴχνεις. Oportet eum, qui hac tractare  
vult, à D E O ordiri.

Faxit itaque Ter-gloriosissimus medicinæ sacræ condi-  
tor, & potentissimus morborum omnium domitor, JEHO-  
VA, ut omnes, tam præsentes, quam subsequentes laborum  
nostrorum progressus in sanctissimam sanctissimi nominis sui  
laudem ac gloriam, proximi lectulo affixi ac ægrotantis gra-  
tissimam sanitatem ac longævitatem, meæque ipsius tandem  
salutis propagationem vergant ac cedant.

## CAPUT I.

# De morbi nomine, ejusdem- que descriptione.

Quamvis scrupulosissima οἰομαθλογία tractatio neminem  
unquam teste Foresto libro 10. schol. observ. 53. servarit,  
ægrique ipsi non speculantem, sed curantem medicum exo-  
ptent, Oth. Brunfels. in loc. commun. tot. rei med. p. m. 138. &  
omnis morbi recta curatio non ex nominum, sed ex rerum  
rectâ opinione, secundum maximum medicorum Pontificem